

Số: /KH-UBND

Cam Hiệp, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10
trên địa bàn xã Cam Hiệp năm 2025

Căn cứ Công văn số 2205/SKH-CN-CĐS ngày 10/10/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Khánh Hòa về việc triển khai phổ cập bộ nhận diện và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia năm 2025;

Ủy ban nhân dân xã Cam Hiệp ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10 trên địa bàn xã Cam Hiệp năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, tầm quan trọng Ngày chuyển đổi số quốc gia.

Nâng cao nhận thức về vai trò của đổi mới sáng tạo, khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội, thúc đẩy tinh thần sáng kiến, sáng tạo trong toàn dân.

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 cần được tổ chức với tinh thần đổi mới, sáng tạo, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả; tuyệt đối không phô trương, hình thức, nhằm lan tỏa tinh thần chuyển đổi số đến toàn thể Nhân dân, góp phần thúc đẩy phát triển chính quyền số, kinh tế số và xã hội số trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu

Các hoạt động triển khai phải bám sát chủ đề, khẩu hiệu của Ngày hội; bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

Các đoàn thể, trường học, ban, ngành, đoàn thể và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã cần tích cực hưởng ứng, gắn kết với nhiệm vụ chính trị, phong trào thi đua của đơn vị.

Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, đúng thời hạn theo yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung

Thực hiện định hướng của Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện,

năm 2025 được xác định là năm tăng tốc triển khai chuyển đổi số trên phạm vi toàn quốc, với chủ đề chung:

“Chuyển đổi số toàn dân, toàn diện, toàn trình để tăng tốc, bứt phá phát triển kinh tế số”.

Trên cơ sở đó, nhằm cụ thể hóa tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ xác định chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2025 là:

“Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”

Chủ đề này thể hiện quyết tâm của các cấp, các ngành trong việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số vào mọi lĩnh vực đời sống xã hội; đồng thời nhấn mạnh yêu cầu đưa chuyển đổi số đến gần người dân, để mọi cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đều được tham gia và hưởng lợi từ quá trình chuyển đổi số.

2. Các hoạt động:

Tổ chức phát động và triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trong tháng 10/2025, bảo đảm thiết thực, phù hợp với mục đích, ý nghĩa với chủ đề Ngày Chuyển đổi số. Cụ thể:

- Triển khai chiến dịch truyền thông với chủ đề “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn” trên các phương tiện thông tin đại chúng và các nền tảng mạng xã hội phổ biến.

- Tổ chức Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số” thông qua hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng, dịch vụ số phục vụ thiết thực đời sống và phát triển kinh tế số diễn ra trong tháng 10/2025, gồm các nội dung sau:

- + Hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến;
- + Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền mặt;
- + Bảo vệ thông tin cá nhân, an toàn trên môi trường mạng;
- + Tìm kiếm, khai thác thông tin hiệu quả trên Internet;
- + Thực hiện “Bình dân học vụ số”, chương trình hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh hiện diện trực tuyến tin cậy, an toàn với tên miền quốc gia “.vn”.

Thực hiện tuyên truyền trực quan Bộ nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên bảng tin, pano, áp phích,hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trong tháng 10/2025.

Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người dân tham gia hưởng ứng trên không gian mạng bằng việc sử dụng ảnh đại diện có kèm khung nhận diện Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10/2025.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn kinh phí sự nghiệp chuyển đổi số,

cải cách hành chính và các nguồn hợp pháp khác (nếu có) theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tham mưu cho UBND xã trong việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10; chủ trì soạn thảo văn bản triển khai, theo dõi, đôn đốc tiến độ thực hiện các hoạt động theo Kế hoạch; hướng dẫn các thôn, đoàn thể, trường học và các đơn vị liên quan về nội dung tuyên truyền, hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tiễn.

Chịu trách nhiệm phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia; treo băng rôn, khẩu hiệu tại các thôn, khu trung tâm xã lồng ghép nội dung tuyên truyền vào các buổi họp dân, sinh hoạt cộng đồng nhằm tạo sự lan tỏa rộng rãi, khuyến khích nhân dân tham gia cải tiến cách làm trong lao động, sản xuất, kinh doanh.

Hướng dẫn các thôn, trường học, đoàn thể lồng ghép nội dung tuyên truyền đổi mới sáng tạo trong sinh hoạt.

Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Văn phòng HĐND và UBND

Tham mưu UBND xã trong lồng ghép nội dung đổi mới sáng tạo vào các cuộc họp, hội nghị của UBND xã. Tham gia hỗ trợ công tác tổng hợp báo cáo, cung cấp số liệu có liên quan.

3. Phòng Kinh tế

Chủ trì, phối hợp triển khai hoạt động “**Không dùng tiền mặt**”: hướng dẫn thanh toán điện, nước, học phí, dịch vụ công qua ví điện tử, ngân hàng.

Hướng dẫn, vận động hộ kinh doanh, doanh nghiệp nhỏ ứng dụng công nghệ số vào sản xuất, kinh doanh (quảng bá trực tuyến, áp dụng mô hình xanh – sạch – đẹp).

4. Công an xã

Chủ trì tuyên truyền “**An toàn thông tin cho người dân**”, phòng tránh lừa đảo trực tuyến, cảnh báo giả mạo qua mạng xã hội, ví điện tử.

Phối hợp cùng Tổ công nghệ số cộng đồng hỗ trợ người dân định danh điện tử, cập nhật thông tin CCCD, hộ khẩu.

5. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến trong đoàn viên, hội viên về ý nghĩa, mục đích của Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10; phát động phong trào thi đua gắn với đổi mới sáng tạo, cải tiến phương pháp làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động của tổ chức mình.

Đoàn Thanh niên chủ trì triển khai hoạt động để khuyến khích đoàn viên, thanh thiếu niên đề xuất ý tưởng, giải pháp sáng tạo trong học tập, lao động, sinh

hoạt cộng đồng.

6. Các trường học trên địa bàn xã

Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức sinh hoạt dưới cờ, giờ ngoại khóa với chủ đề về đổi mới sáng tạo và khởi nguồn ý tưởng sáng tạo từ lứa tuổi học sinh; phối hợp với Đoàn Thanh niên trong việc tổ chức các hoạt động ngoại khóa thiết thực, khuyến khích học sinh tham gia các phong trào sáng kiến nhỏ, hành động sáng tạo trong học tập và rèn luyện.

Tăng cường tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh về việc áp dụng các phương pháp mới trong dạy và học, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ quá trình giáo dục.

7. Các thôn và Tổ công nghệ số cộng đồng

Triển khai Chiến dịch “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân kỹ năng số, sử dụng các dịch vụ số” thông qua hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng, hướng dẫn người dân sử dụng các ứng dụng, dịch vụ số phục vụ thiết thực đời sống và phát triển kinh tế số

Ghi nhận ý kiến, vướng mắc từ người dân trong sử dụng các dịch vụ số.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10 năm 2025 trên địa bàn xã, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước ngày 24/10/2025 để tổng hợp báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- CT và các PCT. UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị- xã hội xã;
- Các cơ quan chuyên môn;
- Trung tâm PVHCC;
- Công an xã, Ban CHQS xã;
- Các Trường trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT, VHXX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Hùng